试运行销售，应当进行追溯调整。本公司执行该规定的主要影响如下：

合并

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目 2021.12.31/2021年度

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目 2021.12.31/2021年度

企业会计准则解释第 15 号试

运行销售

固定资产 1,337,499,006.29
在建工程 1,641,089,771.31
递延所得税资产 -911,715.90
应交税费 52,589.42
资本公积 792,705.53
未分配利润 1,619,741,134.88
少数股东权益 1,357,090,631.87
营业收入 3,342,508,580.16
营业成本 555,711,218.94
税金及附加 767,459.76
财务费用 1,238.62
所得税费用 964,305.32

<2>关于亏损合同的判断

解释第 15号明确企业在判断合同是否构成亏损合同时所考虑的“履行该合

同的成本”应当同时包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本

的分摊金额。该规定自 2022年 1月 1日起施行，企业应当对在 2022年 1月 1日

尚未履行完所有义务的合同执行该规定，累积影响数调整施行日当年年初留存收

益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。执行该规定未对

本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）执行《关于适用<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>相关问题的

通知》

财政部于 2022年 5月 19日发布了《关于适用<新冠肺炎疫情相关租金减让

会计处理规定>相关问题的通知》（财会〔2022〕13号），再次对允许采用简化

方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围进行调整，取消了原先“仅针对

2022年 6月 30日前的应付租赁付款额的减让”才能适用简化方法的限制。对于

由新冠肺炎疫情直接引发的 2022年 6月 30日之后应付租赁付款额的减让，承租

人和出租人可以继续选择采用《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》规范

的简化方法进行会计处理，其他适用条件不变。

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进

行会计处理，对适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进

行会计处理，并对通知发布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进行

追溯调整，但不调整前期比较财务报表数据；对 2022年 1月 1日至该通知施行

日之间发生的未按照该通知规定进行会计处理的相关租金减让，根据该通知进行

调整。

3）其他会计政策变更

除前述会计政策变更的影响外，本报告期本集团其他主要会计政策未发生变

更。

（2）会计估计变更

本公司主要会计估计未发生变更。

（3）前期会计差错更正

单位：元

报表项目 资产总额 负债总额 所有者权益

影响金额 202,543,021.99 952,112,372.20 -749,569,350.21

（4）上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

单位：元

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正

资产总额 1,491,118,976,849.98 1,494,299,196,933.67 3,180,220,083.69 2,977,677,061.70 202,543,021.99

负债总额 1,100,981,493,324.21 1,101,933,658,285.83 952,164,961.62 52,589.42 952,112,372.20

归属于母公司所有者

权益总额
162,569,897,255.75 163,528,738,987.53 958,841,731.78 1,620,533,840.41 -661,692,108.63

其中：实收资本 35,000,000,000.00 35,000,000,000.00 -

其他权益工具 115,094,716,943.81 115,094,716,943.81 -

资本公积 23,777,014,813.51 23,777,807,519.04 792,705.53 792,705.53

其他综合收益 -246,420,978.20 -199,874,923.05 46,546,055.15 46,546,055.15

专项储备 176,146,140.18 178,350,334.38 2,204,194.20 2,204,194.20

未分配利润 -11,231,559,663.55 -10,322,260,886.65 909,298,776.90 1,619,741,134.88 -710,442,357.98

少数股东权益 227,567,586,270.02 228,836,799,660.31 1,269,213,390.29 1,357,090,631.87 -87,877,241.58

2、2023年会计政策变更、会计估计变更和会计差错更正

（1）重要会计政策变更

1）执行《企业会计准则解释第16号》“关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

财政部于2022年11月30日公布了《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕

31号，以下简称“解释第16号”），其中关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理，自2023年1月1日起施行，允许企业

自2022年度提前执行。

解释第16号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始

确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而

确认预计负债并计入相关资产成本的交易等单项交易），不适用豁免初始确认递

延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据《企业会计

准则第18号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得税负债和递延所

得税资产。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生

的适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。对于在首次施

行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的租

[…]

2）本公司子公司上海核工程研究设计院股份有限公司IPO审核时对①AE项

目、技术服务项目根据核实后的履约进度调整期初；②对研发项目调整进度、费

用化资本化调整；③已贴现的财务公司承兑汇票不满足终止确认条件，恢复确认

应收票据；④根据评估结果调整投资性房地产公允价值；⑤补提当期所得税费用、

房产税、土地使用税、印花税；⑥冲销2022年度可抵扣亏损确认的递延所得税资

产、新收入准则转换影响年初分配利润并调整递延所得税资产、坏账准备变动调

整递延所得税资产。上述事项调增年初资产总额108,518.23万元，调增年初负债

总额112,727.88万元，调减年初所有者权益总额4,209.65万元。

3）本公司子公司国家电投集团北京电力有限公司①根据统借统还的相关要

求，将本公司合并范围内2020年-2022年不属于统借统还的关联方资金拆借计利

息追溯调整增值税；②调整2021年-2022年期间未按照要求转固的企业调整转固

时点，补提相关折旧；③对取得的被购买方各项可辨认资产、负债及或有负债的

公允价值与其计税基础之间存在差额的进行调整；④补充确认因租赁土地产生的

使用权资产及租赁负债。上述事项调增年初资产总额6,279.62万元，调增年初负

债总额19,719.68万元，调减年初所有者权益总额13,440.06万元。

4）本公司子公司国家电投集团黑龙江电力有限公司①按照上市要求根据《企

业会计准则解释第15号》对于在首次执行该规定的财务报表列报最早期间发生的

试运行销售进行追溯调整；②分布式光伏发电项目转固时点错误，按正确期间调

整固定资产原值，利息资本化及折旧；③暂估收入与结算单差异调整；④执行租

赁准则的调整；⑤明股实债调整；⑥运营期内支付扶贫款将该负债的折现值加入

到资产成本中；⑦2019年、2020年黑龙江分公司（已注销）代黑龙江电力支付职

工薪酬；⑧龙江电力向子公司收取的管理服务费调整，未考虑未实现的利润。上

述事项调增年初资产总额2,764.82万元，调增年初负债总额33,031.13万元，调减

年初所有者权益总额30,266.31万元。

5）本公司子公司国家电投集团山西电力有限公司将运营期内支付扶贫款按

协议条款将扶贫款现值确认为资产、扶贫款支付义务确认为负债，调增年初资产

总额7,934.69万元，调增年初负债总额8,779.82万元，调减年初所有者权益总额

845.13万元。

6）本公司其他调整事项调增年初资产总额8,389.25万元，调增年初负债总额

27,373.89万元，调减年初所有者权益总额18,984.63万元。

（4）上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

单位：元

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正

资产总额 1,581,795,901,638.78 1,583,965,440,617.79 2,169,538,979.01 830,672,861.83 1,338,866,117.18

负债总额 1,105,781,577,658.12 1,108,609,357,412.46 2,827,779,754.34 811,455,801.88 2,016,323,952.46

归属于母公司所有者

权益总额
186,555,458,465.94 186,147,479,758.36 -407,978,707.58 -6,583,405.02 -401,395,302.56

其中：实收资本 35,000,000,000.00 35,000,000,000.00

其他权益工具 127,700,000,000.00 127,700,000,000.00

资本公积 30,579,328,456.25 30,595,710,770.05 16,382,313.80 16,382,313.80

其他综合收益 174,905,489.39 173,769,360.14 -1,136,129.25 -1,136,129.25

专项储备 387,174,799.33 385,894,693.08 -1,280,106.25 -1,280,106.25

未分配利润 -7,285,950,279.03 -7,707,895,064.91 -421,944,785.88 -6,583,405.02 -415,361,380.86

少数股东权益 289,458,865,514.72 289,208,603,446.97 -250,262,067.75 25,800,464.97 -276,062,532.72

3、2024年会计政策变更、会计估计变更和会计差错更正

（1）会计政策变更

1）执行《企业会计准则解释第17号》

财政部于2023年10月25日公布了《企业会计准则解释第17号》（财会〔2023〕

21号，以下简称“解释第17号”）。

①关于流动负债与非流动负债的划分

解释第17号明确：

企业在资产负债表日没有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实

质性权利的，该负债应当归类为流动负债。

对于企业贷款安排产生的负债，企业将负债清偿推迟至资产负债表日后一年

以上的权利可能取决于企业是否遵循了贷款安排中规定的条件（以下简称契约条

件），企业在判断其推迟债务清偿的实质性权利是否存在时，仅应考虑在资产负

债表日或者之前应遵循的契约条件，不应考虑企业在资产负债表日之后应遵循的

契约条件。

对负债的流动性进行划分时的负债清偿是指，企业向交易对手方以转移现金、

其他经济资源（如商品或服务）或企业自身权益工具的方式解除负债。负债的条

款导致企业在交易对手方选择的情况下通过交付自身权益工具进行清偿的，如果

企业按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》的规定将上述选择权分类

为权益工具并将其作为复合金融工具的权益组成部分单独确认，则该条款不影响

该项负债的流动性划分。

该解释规定自2024年1月1日起施行，执行该规定未对本公司财务状况和经营